
 
 

 

 

  

Factoren Nettopensioenregeling 
 
 
In de regeling Collectief Variabel Pensioen wordt ieder jaar een deel van het pensioenkapitaal aangewend voor 
inkoop van variabel pensioen. Dit noemen we de ‘Factoren inkoop variabel pensioen’. 
 
Als u met pensioen gaat kunt u keuzes maken. Bijvoorbeeld om eerder of later met pensioen te gaan dan de 
standaard leeftijd, partnerpensioen om te zetten in ouderdomspensioen of andersom, of eerst een hoger 
pensioen te ontvangen en later een lager pensioen. Voor deze omzettingen zijn rekenregels afgesproken. Dit 
noemen we 'flexibiliseringsfactoren'.  
 
Kleine pensioenen kunnen wij omzetten in een bedrag dat u direct ontvangt. Ook hier zijn rekenregels voor 
afgesproken. Dit noemen we 'afkoopfactoren'.  
 
 

Inkoop variabel pensioen 
Behorend bij artikel 19  
 
Vanaf de 58-jarige leeftijd wordt ieder jaar een deel van het pensioenkapitaal aangewend voor inkoop van variabel 
pensioen. Het in enig jaar aan te wenden kapitaal wordt in dat geval vermenigvuldigd met:  
- de toepasselijke factor voor het netto ouderdomspensioen + 70% van de toepasselijke factor voor het netto 

partnerpensioen; maal  

- een correctiefactor, zoals omschreven in artikel 19 lid 5. Deze factor wordt maandelijks opnieuw vastgesteld en is op 
aanvraag beschikbaar bij het pensioenfonds.  

De in onderstaand overzicht vermelde factoren zijn maandfactoren, welke gelden voor de maand januari. De meest actuele 

factoren voor andere maanden zijn op aanvraag beschikbaar bij het pensioenfonds. 

 

U koopt in op leeftijd  Variabel 
ouderdomspensioen 

Variabel 
partnerpensioen 

58 12,0888 3,3771 

59 12,3274 3,4461 

60 12,5807 3,5192 

61 12,8501 3,5968 

62 13,1352 3,6794 

63 13,4368 3,7674 

64 13,7562 3,8618 

65 14,0930 3,9628 

66 14,4486 4,0716 

67 14,8248 4,1890 

68 15,2294 4,3175 

 
Voorbeeld inkoop (correctiefactor is 1): 

Stel, u heeft € 10.000 pensioenkapitaal dat u op 62-jarige leeftijd inkoopt. Dan koopt u in € 636,51 aanspraken netto 

variabel ouderdomspensioen (€ 10.000/(13,1352+70% x 3,6794)) en € 445,56 netto variabel partnerpensioen (70% van 

€ 636,51).  



 

 

 

 

Flexibiliseringsfactoren 

 

Vervroeging variabel ouderdomspensioen  

behorende bij artikel 21 (vervroeging) 

 

Op de gewenste vervroegde pensioeningangsdatum wordt het resterende pensioenkapitaal eerst conform het bepaalde in 

artikel 19 aangewend voor de inkoop van een variabel pensioen, ingaand op 68-jarige leeftijd. Vervolgens wordt het 

ingekochte netto variabel ouderdoms- en partnerpensioen vermenigvuldigd met: 

 

U gaat met pensioen bij Voor elke €1 variabel 
ouderdomspensioen ingaand 
op 68 krijgt u dit vervroegd 

variabel ouderdomspensioen 

Voor elke €1 variabel 
partnerpensioen ingaand op 

68 krijgt u dit vervroegd 
variabel partnerpensioen 

60 0,6126 0,8483 

61 0,6465 0,8600 

62 0,6837 0,8733 

63 0,7244 0,8883 

64 0,7691 0,9057 

65 0,8183 0,9249 

66 0,8726 0,9469 

67 0,9327 0,9717 

68 1,0000 1,0000 

 
Voorbeeld vervroeging pensioendatum: 
Stel, u heeft € 10.000 aan ingekocht netto variabel ouderdomspensioen (ingaand op leeftijd 68) en € 7.000 netto variabel 
partnerpensioen en u wil op 62 jaar met pensioen. Dan ontvangt u op dat moment een direct ingaand variabel 
ouderdomspensioen van € 6.837 (€10.000 x 0,6837) en een meeverzekerd variabel partnerpensioen van € 6.113,10  
(€ 7.000 x 0,8733) . 
 
Vervolgens wordt een uitruilfactor toegepast, om de verhouding 100:70 te herstellen, of – indien wordt afgezien van een 
netto partnerpensioen – om een volledig netto variabel ouderdomspensioen vast te stellen. 
  
  

  



 

 

 

 

Is de hoogte van netto variabel partnerpensioen groter dan 70% van het variabel ouderdomspensioen, dan dient een deel 
van het netto variabel partnerpensioen te worden uitgeruild voor netto variabel ouderdomspensioen aan de hand van de 
volgende uitruilfactor: 
 
Uitruil variabel partnerpensioen op pensioendatum 
behorende bij artikel 17 
 

U gaat met pensioen bij Voor elke € 1 variabel partnerpensioen krijgt u  
dit  variabel ouderdomspensioen 

60 0,1455 

61 0,1510 

62 0,1569 

63 0,1616 

64 0,1679 

65 0,1746 

66 0,1816 

67 0,1872 

68 0,1949 

69 0,2030 

70 0,2115 

 
Voorbeeld uitruil variabel partnerpensioen voor extra variabel ouderdomspensioen 
Stel, u wilt op 62 jaar € 1.000 aan partnerpensioen uitruilen voor extra netto ouderdomspensioen. Dan ontvangt u  
€ 156,90 extra direct ingaand variabel ouderdomspensioen (€ 1.000 x 0,1569). Het uitgeruilde netto variabel 
partnerpensioen komt hiermee te vervallen. 
 
 



 

 

 

 

Is de hoogte van het netto variabel partnerpensioen kleiner dan 70% van het variabel ouderdomspensioen, dan dient een 
deel van het netto variabel ouderdomspensioen te worden uitgeruild voor netto variabel partnerpensioen aan de hand van 
de volgende uitruilfactor: 
 
Uitruil variabel ouderdomspensioen op pensioendatum 
behorende bij artikel 18 
 

U gaat met pensioen bij Voor elke € 1 variabel ouderdomspensioen krijgt u  
dit variabel partnerpensioen 

60 5,1507 

61 4,9465 

62 4,7481 

63 4,5560 

64 4,3706 

65 4,1901 

66 4,0161 

67 3,8480 

68 3,6840 

69 3,5256 

70 3,3725 

 
Voorbeeld uitruil variabel ouderdomspensioen voor extra variabel partnerpensioen 
Stel, u wilt op 62 jaar € 1.000 aan direct ingaand netto variabel ouderdomspensioen uitruilen voor extra netto variabel 
partnerpensioen. Dan ontvangt u € 4.748,10 extra variabel partnerpensioen (€ 1.000 x 4,7481). Het uitgeruilde variabel 
ouderdomspensioen komt hiermee te vervallen 
 
 
  



 

 

 

 

Uitstel variabel ouderdomspensioen 

behorende bij artikel 21 

 

Het op de standaard pensioeningangsdatum ingekochte netto variabel ouderdomspensioen conform het bepaalde in artikel 

19 lid 1, worden in geval van uitstel van de pensioeningangsdatum vermenigvuldigd met: 

    

U gaat met Pensioen bij Voor elke €1 variabel ouderdomspensioen ingaand op 68 
krijgt u dit uitgesteld variabel ouderdomspensioen 

68 1,0000 

69 1,0748 

70 1,1575 

 
 
Voorbeeld uitstel variabel pensioendatum: 
Stel, u heeft € 10.000 aan netto ouderdomspensioen (ingaand op leeftijd 68) opgebouwd en wil op 70 jaar met pensioen. 
Dan ontvangt u op dat moment een direct ingaand variabel ouderdomspensioen van € 11.575 (€ 10.000 x 1,1575). 
Het netto variabel partnerpensioen blijft ongewijzigd. 
 
 
  



 

 

 

 

Afkoopfactoren 
 
Afkoopfactoren kleine variabele pensioenen 
Behorende bij artikel 30 
 
In geval van afkoop van kleine variabele pensioenen wordt het op de afkoopdatum opgebouwd (premievrij) netto variabel 
ouderdomspensioen, latent (premievrij) netto variabel partnerpensioen, en het uit te keren (premievrij) (bijzonder) netto 
variabel partnerpensioen vermenigvuldigd met:  
- de toepasselijke factor in onderstaand overzicht. De in dit overzicht vermelde factoren zijn maandfactoren, welke 

gelden voor de maand januari. De meest actuele factoren voor andere maanden zijn op aanvraag beschikbaar bij het 
pensioenfonds; maal  

- een correctiefactor, zoals omschreven in artikel 19 lid 5. Deze factor wordt maandelijks opnieuw vastgesteld en is op 
aanvraag beschikbaar bij het pensioenfonds.  

 

U koopt 
in op 
leeftijd  

Variabel 
ouderdomspensioen 

opgebouwd premievrij 

Variabel  
partnerpensioen 
latent premievrij 

Variabel  
partnerpensioen 

uitkerend 

18     38,1439 

19     37,8377 

20     37,5266 

21     37,2104 

22     36,8891 

23     36,5627 

24     36,2313 

25     35,8946 

26     35,5527 

27     35,2056 

28     34,8532 

29     34,4956 

30     34,1325 

31     33,7639 

32     33,3897 

33     33,0098 

34     32,6244 

35     32,2334 

36     31,8366 

37     31,4341 

38     31,0259 

39     30,6118 

40     30,1921 

41     29,7667 

42     29,3358 

43     28,8992 

44     28,4568 



 

 

 

 

 

U koopt 
in op 
leeftijd  

Variabel 
ouderdomspensioen 

opgebouwd premievrij 

Variabel  
partnerpensioen 
latent premievrij 

Variabel  
partnerpensioen 

uitkerend 

45     28,0094 

46     27,5561 

47     27,0985 

48     26,6355 

49     26,1669 

50     25,6929 

51     25,2136 

52     24,7300 

53     24,2410 

54     23,7465 

55     23,2466 

56     22,7417 

57     22,2311 

58 12,0888 4,0823 21,7156 

59 12,3274 4,1282 21,1947 

60 12,5807 4,1693 20,6680 

61 12,8501 4,2036 20,1376 

62 13,1352 4,2347 19,6019 

63 13,4368 4,2617 19,0600 

64 13,7562 4,2836 18,5121 

65 14,0930 4,3011 17,9589 

66 14,4486 4,3124 17,3998 

67 14,8248 4,3173 16,8351 

68 15,2294 4,3175 16,2651 

69   4,3297 15,6920 

70   4,3366 15,1133 

71   4,3386 14,5310 

72   4,3337 13,9453 

73   4,3211 13,3552 

74   4,3014 12,7636 

75   4,2734 12,1696 

76   4,2346 11,5763 

77   4,1858 10,9840 

78   4,1266 10,3945 

79   4,0550 9,8097 

80   3,9727 9,2292 

81   3,8780 8,6616 

82   3,7707 8,1050 



 

 

 

 

 

U koopt 
in op 
leeftijd  

Variabel 
ouderdomspensioen 

opgebouwd premievrij 

Variabel  
partnerpensioen 
latent premievrij 

Variabel  
partnerpensioen 

uitkerend 

83   3,6528 7,5637 

84   3,5260 7,0379 

85   3,3893 6,5284 

86   3,2438 6,0415 

87   3,0909 5,5801 

88   2,9318 5,1461 

89   2,7652 4,7346 

90   2,5999 4,3524 

91   2,4343 4,0038 

92   2,2732 3,6734 

93   2,1181 3,3690 

94   1,9718 3,0898 

95   1,8279 2,8361 

96   1,6916 2,6063 

97   1,5634 2,3995 

98   1,4445 2,2148 

99   1,3344 2,0516 

 

 


